
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.11 

1/2 

11) PROPOSTE PRELIMINARI PER LA GESTIONE ENERGETICA 
DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO che stiamo vivendo un periodo di grandi cambiamenti dovuti ai 

problemi geopolitici relativi all’approvvigionamento energetico 

nazionale; 

TENUTO CONTO che il sistema universitario nazionale, al fine di fronteggiare 

questo ennesimo scenario critico, ha costituito in seno al MUR, un 

tavolo tecnico per lo studio di proposte in tema di risparmio 

energetico destinate alle Istituzioni della formazione superiore e 

degli Enti di Ricerca allargato ai rappresentanti di tutti gli Atenei, 

enti di ricerca e istituzioni dell’alta formazione artistica musicale e 

coreutica; 

PRESO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota circolare n. 
2/2022, del Capo Dipartimento dott. Marcello Fiori, ha evidenziato 
“l’importanza del contributo che può essere apportato dalle 
amministrazioni pubbliche agli obiettivi legati al risparmio e 
all’efficientamento energetico” invitando le medesime “a valutare 
l’opportuno inserimento, tra gli obiettivi della Sezione “Valore 
pubblico, performance, anticorruzione” del PIAO, di specifici 
obiettivi legati all’efficientamento energetico”; 

VISTO il DR 1647/2022 - prot.n. 48 519-VII/4 del 30.09.2022 in cui si è 
costituito un gruppo di lavoro coordinato dal prof. Francesco 
Fornarelli, docente di Macchine a fluido (s.s.d. ING-IND/08) 
nonché titolare di insegnamenti quali “Sistemi energetici” - 
Ingegneria gestionale nel corso di laurea in Sistemi logistici per 
l’agroalimentare con il contributo del prof. Luca Grilli, docente di 
Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 
finanziarie SECS-S/06 presso il Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio, nonché delegato rettorale per i dati e i 
flussi informativi; del responsabile dell’Area Risorse Umane, sig. 
Vincenzo Costantini; del responsabile dell’Area Terza missione, 
dott. Tommaso Campagna; del Mobility manager di Ateneo, dott. 
Donato Gentile; del responsabile del Servizio Edilizia, ing. 
Michele Turchiarelli; del responsabile del Servizio Logistica, rag. 
Francesco Pedarra; del dott. Pasquale Monteleone, responsabile 
del Servizio Personale Docente e Pensioni; 

UDITA la relazione illustrativa del prof. Francesco Fornarelli delle 

proposte preliminari per l’efficientamento energetico dell’Ateneo 

ed esaminato il documento elaborato dal gruppo di lavoro; 
TENUTO CONTO dei pareri espressi dagli organi di governo delle strutture 

dipartimentali; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito, 

DELIBERA 

- di prendere atto del documento “Piano Energetico - proposte preliminari per la 

gestione energetica dell’Università di Foggia”, il cui testo si allega con il n. 9 al 

presente verbale; 

- di invitare il gruppo di lavoro nominato con il D.R. 1647/2022 - prot. n. 48 519-

VII/4 del 30.09.2022 a continuare l’analisi del fabbisogno energetico dell’Ateneo, 

in modo condiviso e coordinato con tutti i soggetti competenti in materia presenti 

nell’ambito dell’Ateneo stesso; 

- di rilevare, in particolare, l’importanza di approfondire lo studio delle possibili 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.11 

2/2 

soluzioni strutturali da adottare per il futuro e redigere un correlato piano di 

attuabilità. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione. 
- C.C.: prof. Francesco Fornarelli; 
- direzione generale. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-16T13:11:39+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-16T15:26:39+0100
	Pierpaolo Limone




